*Regina sup-  
plicatio ad  
Regem.*

sed cùm proximè eum videro, flexis genibus,  
hanc culpam deprecabor. O coniugem melio-  
ri marito dignam: nisi quòd, hoc persecutio-  
nis genere, Deum visum erat, immarcessibilē  
illi gloriæ coronam præparare.

*Humilitas  
Reginæ*

Henricus verò qui tantum ne invrbanus  
videretur, ad temporis momentum precibus  
Reginæ assenserat, è vestigio Legatos ad senté-  
tiam ferendam, Iulijque Papæ decretum abro-  
gandum, omnibus modis premebat. Exemplū  
igitur Pontificiæ dispensationis, cùm in iudi-  
cio exhibitū esset, Regis procuratores ex mul-  
tis capitibus contendebant, id satis firmum ad  
statuendas Henrici & Catharinæ nuptias non  
fuisse.

*Pontificis  
Iulij diplo-  
ma exhibe-  
tur & im-  
petitur.*

Primum quòd in eo de Iulij decreto de nu-  
ptijs quidem non item de sponsalibus contra-  
hendis, mentio haberetur: cùm tamē & Prin-  
cipes sponsalia primū contraxerint, & in  
causa quæ à iure canonico aliena fuerit, exten-  
sio nulla sit admittenda.

2.

Deinde quòd impubes Henrici ætas comme-  
morata in decreto non fuisset; cùm is non nisi  
duodecim annorum tunc esset.

2.

Tùm autem, quòd Henricus iam factus pu-  
bes, protestatus esset, se nolle Catharinam  
ducere.

3.

Prætereà quòd cum hæ nuptiæ ob pacis bo-  
num inter Ferdinandum atque Elizabetham  
Hispaniæ, & Henricum septimum Angliæ, Re-  
ges, retinendum permitterentur: eaqué dispe-  
sationis Pontificiæ finalis causa fuerit; tamen  
nec impubes Henricus octauus de bono pacis

C 5 cogitas-

cogitasset, nec Elizabetha & Henricus septimus tunc vixissent, cum nuptiæ celebrabantur.

Quid, quod Catharinæ & impuberis Henrici nomine, preces Pontifici offerebantur, cum eis men isto: um Principum nulla intercessisset mandata, quorum vi parentes eorum, hoc pro illis iure agerent. Falso verò narrationem totum id quod petatur, vitiare.

6.

Postremò, cum iste nuptiæ duplice obstaculo impedirentur, uno affinitatis, quod ex carnali copula Catharinæ & Arthuri oriebatur, altero iustitiæ publicæ honestatis, quod ex solo earum nuppiarum contractu, etiamsi nulla copula subsecuta esset, promanauit: in Iulij autem decreto solum affinitatis impedimentum relaxaretur, de impedimento autem iustitiæ publicæ honestatis ablato, nulla fieret mentio: hinc aiebat effici, ut hoc posterius impedimentum non oblatum, has Henrici & Catharinæ nuptias faceret illegitimas, & ipso iure nullas. Hæc illi.

*Responsum  
procuratorū  
Reginae pro  
diplomate  
Iulij.*

*Ad i. partē  
prima obie-  
ctionis.*

Quanquam autem Regina nihil sibi negotijs voletat cū illis iudicibus esse: tamen procuratores ipsius, ut ne iure aut æquitate destitui parentur, omnibus aduersariorum argumentis quam primùm responderunt.

Dicebant igitur, sublato semel per Iulij Papæ autoritatem, Ecclesiasticæ legis impedimento, effectum quoque omnem ex illo profectum, eadem opera sublatum fuisse; ut iā ipsis Principibus ex æquo licuerit, tam sponsalia, quam matrimonium, velut iure communī cōtrahere. Vbi enim quicquam ob grauem aliquam causam permittitur, omnia sine quibus

bus ad illud perueniri non potest, simul permissa intelliguntur, nam alioqui nihil age-  
retur: impuberem verò Henricum non potui-  
se adhuc aliud quā sponsalia inire. Quid quòd  
post matrimonii Pótificis venia rite cōtractū,  
stultè dubitari asserebant, vtrum licuerit Prin-  
cipibus sponsalia contrahere, nec ne. Cūn e-  
nim sponsalia, quæ matrimonium subsecuturū  
spondent, nec ad matrimonij constitutionēm Sponsalia  
necessariò requirantur, & tamen semel adhi- quid effici-  
bita, eidem non aduersentur, sed maximè om- ant.  
nium subseruiat; partim concessō matrimonio,  
etiam sponsalia intelliguntur concessā, & ideo  
valebant; partim etiam si non valuissent, noce-  
re tamen subsecuto postea solemini matrimo-  
nio nunquam possent, cum & hoc sine illis  
per se conster, & \* quòd superuacaneè adjici- \* L. unica  
tur, nunquam id, quod suo iure subsistit, vitiare Cod. de rei  
debeat. Neque hanc causam à iure Canonico uxor act.  
alienam fuisse, quin potius adeò plausibilem,  
vt si Canonis auctor de illa cogitasset, omnem Ad 3. partē  
operam daturus fuisse, vt tanto bono publico prima obie-  
nuptiæ inter fratrem superstitem, & defuncti ctionis.  
vxorem inirentur: & tamen, in qualibet odio-  
sa causa, permisso matrimonio, sponsalia cum  
nihil aliud sint, quām inchoatum quoddā ma-  
trimonium, non intelligerentur prohibita.

Ad rem verò non attinuisse, vt impuberis Henrici ætas describeretur, propterea quòd ea sola cuiusque rei aut personæ qualitas necessariò exprimenda esset, quæ iuri obfisteret, & cuius mentionem fieri manifesta iuris ratio po-  
stularet. Ea fuit in hac causa, non impuberis  
ætas, quam ad effectum à natura pendentem,  
supple-

Ad secundā obiectionē.

supplere Pontifex non poterat : sed affinitatis conditio, quæ nuptijs obstabat, & in diploma te expressa fuit.

*Quis impuber habendus.*

\* *Ad Vita-  
lem ep. 132.*

I. Reg. 8.

*Ad tertiam  
objectionē.*

Adde his, quod in causa matrimonij, in quo nihil aliud ad pubertatem necessarium est, quam ut coire cum fæmina quis possit, certum non est illum esse impuberem, qui sit duodecim annorum \* Hieronymus enim ait, Salomonem & Achaz, ætatis undecimo ac duodecimo anno, filios genuisse. Imò etiam inter priuatos prætermissa duodecim annorum ætas, decretum Papæ non vitiasset, quia tam exigua & leuis qualitas expressa, nunquam Pontificem à maiori aliquo bono prouehendo retardasset : quanto minus putandum, quod inter potentissimos Principes, Papa, qui pa- eis publicæ conseruator existit, tam ingens bonum pacis plurium regnorum, ob hoc solù impediturus esse, quod Henricus non nisi duodecim annorum haberetur? Principibus enim, quos Deus ipse communibus hominum legibus quodammodo videtur soluisse, maiora qua- dam meritò è Pontificibus indulgeri solent.

Protestationem verò iam puberis Henrici, de qua Catharinam certiorem nunquam reddidit, nihil omnino Catharinæ obfuisse ; cùm enim nuptiæ solempnes postea subsecutæ, priorem protestationem quamlibet soleminem, irritam reddidissent, perquam ridiculè nunc post nuptias contractas obtendi, quod Henricus semel dixisset, se nolle Catharinam duce- re. Dixit, ac duxit tamen. Potius facto publi- co, quam verbo priuato credendum esse; præ- fterim, cùm factum hoc, & posterius fuerit, &

in Sa-

in Sacramentum Christi transferit, & tot annorum cohabitatione, & nobilissimo prolis pignore, stabilitum fuerit & confirmatum.

Nam quod putarent impuberā adhuc Heoricū de bono pacis minime cogitasse, cur cum qui ob duodecim annorum ætatem, pubertati proximus, & doli capax erat, quinimò qui gravium etiam criminum reus esse poterat, solius virtutis, & sancti desiderij capacem negarent? Potuit commisso etiam homicidio mereri æternam mortem; & non potuit optare bonum publicum, aut ea quæ ad æternam vitam spectant? Hanc absurdam & irreligiosam opinionem boni mores condemnant, sanctæ leges rejectiunt, pij iudices non admittunt; etiamsi quis illam se testibus atque instrumentis probatum affirmaret. Præterea, si filius bonum pacis non optauit, at pater, in cuius potestate erat, id pro illo, & ad illius utilitatem fecit, sicut & pro illo credidit, cùm adhuc infantī Sacramētum fidei conferendum curaret.

Nec in his nuptijs permittendis, Pontifex priuatas Elizabethæ Hispaniarum Reginæ, atque Henrici septimi personas, sed publica officia, & Regiam conditionem spectauit; quæ vñà cùm illis non est mortua, sed ad hæredes eorum Henricum octauum & Catharinam, vñà cum regnandi iure in Anglia pertransiuit. Nā bonum pacis non certarum personarum, sed populi totius bonum est. Populus autem & ciuitas nō moritur. Plus dicimus: Satis est, quod Henricus & Elizabetha imperati priuilegij tempore vixerant, cùm illa quæ ex gratia conceduntur, statim atque sunt concessa, vim suam &

*Ad 4. obiectionis pri-  
mam partē.*

*Ad secundā  
partem 4.  
obiectionis.*

am & perfectionem ex sola concedentis volūtate consequantur. Ut interim nec illud omittamus, Catholicum Regem Ferdinandum, cōtracti matrimonij huius tempore, adhuc superstitem faire.

*Ad 5. obiectionis pri-mam partē.*

Quòd verò filij parentibus non mandauerint, ut hanc illis coniugij veniam impetrarēt, nihil referre. Quanquam enim Pontifex eum qui preces alterius nomine affert, nisi de mandato docuerit, repellere si vult, potest: tamen si non repulerit, verū id quod petitur in causa plausibili & gratiosa concederit, valet quod agitur, nec amplius queretur, à quo sunt preces porrectæ, sed tantum; an rescriptum sit impetratum, quòd multò magis in parentibus locū habet, cum pro filijs aliquid impetrant. Ipsa enim naturæ lex docet, parentes filijs thesanizare debere, maximeque omnium, in Regibus hoc eodem iure ac amore utimur, qui multis suis liberis priuilegia per suos Legatos impretrare solent.

*Ad 2. quin-  
ta obiectionis partem.*

Nec fuisse falsam narrationem quæ his verbis concepta est: *Oblatae nobis nuper pro parte vestra petitionis series continebat, &c.* Pro parte enim Henrici & Catharinæ preces verè offerebantur, sicut narratio ipsa refert, cùm ad eorum utilitatem id totum quod petebatur, constet relatum esse. Nec vñquam videri posse parentes, quibus ipse Deus filios commendauit, filiorum mandato in ijs, quæ ad rem eorum spectant, caruisse; cum ipsa filiorum ratio & natura perpetuo quodam gemitu & clamore parentibus mandet, vt ipsis omni qua possunt ratione consulant. *Qui enim suorum & maximè dome-*

*r Tim. 5.*

domesticorum curam non habet, fidem negauit,  
& est infideli deterior.

Veniamus iam ad illud ultimum caput, in quo vim maximam aduersarij sitam esse arbitrantur. In precibus Pontifici oblatis, haec verba continebantur: *Dudum inter Dominam Catharinam & Principem Arthurum Henrici fratrem, matrimonium per verba de praesenti fuisse contractum. Nonne his verbis expressè propo- nitur iustitiae publicæ honestatis impedimen- tum, quod ex solo nuptiarum contractu orie- batur. In ijsdem verò precibus mox sequitur: Illud matrimonium carnali copula forsitan fuisse consummatum. Nonne hinc etiam affinitatis impedimentum elicitur, si forte carnis copula intercessisset? Propterea enim adiectum est illud forsitan, ut in omnem euentum matri- monio consuleretur, etiam si carnis copula, quæ reuera non intercessit, casu quoipiam in- tercessisset. Cùm ergò Papæ ex re narrata intellexerit, duas ad summum res oblitisse, quod minus Catharina Henrico nuberet; unam, quod ea foemina prius Arthuro Henrici fratri nupta fuisset; alteram, quod ab eodem Arthu- ro forsitan fuisset cognita: idemque Pontifex tota re intellecta, non modò affinitatis in toto genere, sed huius ipsius affinitatis impedimen- tum, (quod inter Henricum & Catharinam ex nuptijs Catharinæ cum Arthuro prius contractis, & copula forsitan subsecuta con- summatis interuenerat) auctoritate sua sustu- lerit; nonnè eo ipso, iustitiae etiam publi- cæ honestatis impedimentum, quod copulam carna-*

*Ad 8. obie-  
ctionem de  
Iulij dispen-  
satione.*

carnalem præcedit, multò magis sustulit? Nam si Henrico Regi permittitur, vt fratri vxorem; etiam si carnali copula fuisset cognita, tamen ducat: nōnè multò magis eam ducere permititur, si nupta solum, & non etiam cognita fuīt? Haec tenus Reginæ procuratores.

*Aduersario-  
sum argu-  
menta pro  
carnali co-  
pia.*

1. Postquam verò carnalis copulæ mentio facta semel esset, Regis procuratores nonnulli leues coniecturas in medium proferebant, quibus docere conabantur carnalem copulam inter Arthurum & Catharinam verè & absque forsitan intercessisse: verbi gratia: quod nuper ex ephesis ambo excessissent: quod ab epulis & delitijs ad thorum coniugalein summi nocte deducti essent: quod mutuo inter se amarent: quod legitimis nuptijs coniuncti essent denique quod Arthurus manè postridie potuisse flagitaret, idque (ut aiebat) quoniam dicere se illa nocte in calida Hispaniarum regione perigrinatum fuisse.

*Contra car-  
nalem copu-  
lam.*

1. Ad Reginæ aduocati has leuissimas coniecturas multis & firmissimis argumentis confutabant primùm, quod Henricus septimum curauerat, vt matrona grauissima in eodem sponsisthalamo adesseret, quæ ab Arthuri morbum, & infirmitatem valetudinem, eos carne cōiungi prohiberet; deinde quod serenissima Regina, quæ omnium optimè rem nouerat, apud Notarium quandam publicum, cui nomen erat Ioanni Tolcarno, præsentibus multis Episcopis ac alijs testibus, iuratō afferueret, se post obitum Arthuri Principis, mansisse virginem; Tum etiam, quod cum Catharina palam in iudicio, præsenti Henrico Regi dixisset,
2. ipsum
- 3.

ipsum scire, quod is eam virginem cognouisset, Rex nunquam id negasset; atque ideo dum in re tanti preiudicij tacuisset, ei quod opponebatur assentiri presumendus esset. Et haec quidem illi dicebant. Sed nos etiam aliud insigne testimonium adiungamus ex eo libro Reginaldi Poli, quem Regi Henrico adhuc viuēti scripsit, & inscripsit, in quo ait ( Cæsaremque in eius rei testem tunc viuentem citat ) ipsum Henricum nihil tunc minus quam de repudio cogitantem, Carolo quinto Imperatori vtrō fassum esse, quod Catharinam adhuc virginem cognouisset.

<sup>43</sup>  
Confessio  
Henrici.

Polus lib. 3.  
pro unio.

Ad aliam  
objectionem  
de Iulij Pa-  
pa sermone.

Pursus cum Regis aduocati, literas Adriani Cardinalis, qui Pontificis questor in Anglia quondam fuerat, recitassen, in quibus dixerat se ex Papa Iulio audisse, cum diceret, sibi non videri quod in matrimonio Henrici & Catharinae dispensationem posset imponere: Ex altera parte procuratores Reginæ in medium protulerunt ipsius Iulij literas ad Henricum septimum de hoc sermone, eiusdem Henrici rogatu conscriptas, in quibus haec verba erat: *De dispensatione matrimoniali nunquam negauimus, nec suspicionem præbuiimus, quo minus eā facere vellemus, ut aliqui minus verè dixerunt; sed respondimus, nos expectare in illa concedenda tempus magis accommodatum, ut consultius & maturius fieret, cum huius sanctæ Sedis & utriusque partis honore. Hæc Iulius.*

Erant autem serenissimæ Reginæ aduocati totius Angliæ viri optimi & doctissimi. Primum Regine quæ Gulielmus Varamus Cantuariensis Archiepi- & quales. scopus. Deinde quinque Reuerendissimi Epi-

D. scopi,

scopi, Guthbertus Tonstallus tunc Londinensis, postea vero Dunelmensis; Nicolaus Vestus Eliensis, Ioannes Clercus Bathonensis, Ioannes Fischerus Roffensis, Hericus Standitius Asaphensis. Quibus Episcopis adiungebantur alij Theologici quatuor, Abeius, Fetherstonus, Pouellus & Ridlaus.

His ergo rebus, quae ad iuris Ecclesiastici controversias pertinebant, ita constitutis, Ioannes

*Ioannes Fischerus Roffensis ad tantum regni, sed et orbis Christiani lumen, exemplar sanctitatis, populis sal, Ecclesiae Doctor, in medium prodit et liberum pro defensione matrimonij Regis & Catharinæ doctissimum scriptum, Legatis exhibuit, grauissima oratione illos admonens, ne in scirpo nodum quererent; neve aut scripturarum manifestam veritatem, aut leges Ecclesiasticas iam satis in causa perspectas, euerti permitterent: quinimum iterum atque iterum cogitarent, quanta male ex hoc diuortio secutura viderentur; videlicet Henrici Regis & Caroli Cæsaris odia; Principum qui eorum partibus adhcererent, factiones bella non tantum externa; sed et ciuilia; quodque omnium est grauissimum, dissensiones in causa fidei, schismata, hereses & sectæ infinitæ. Ego (inquit) pro eo ac in ista re laboris & industria plurimum collocaui, affirmare ausim (idque non solum hoc in libro testimonij & scripturarum & sanctorum Patrum clare docui, sed etiam\* mei sanguinis profusione testificari paratus sum) nullam esse in terris potestatem, quae hoc matrimonium à Deo ipso coniunctum, dissoluere possit aut disiungere.*

\* Locutus  
est Roffensis  
& fecit.

Hoc

Hoc ubi Ioannes Roffensis, fama doctrinæ illustris, sanctitate vita conspicuus, Episcopali dignitate honorandus, ipsaque canitie venerabilis palam dixisset, quatuor utriusque legis Doctores, librum etiam à se cōscriptum obtulerunt, in quo matrimonium Hérici & Catharinæ, secundum leges Ecclesiasticas, ritè contractum esse planum faciebant. Mox item tres alij libri, singuli à singulis Episcopis compo-  
siti, corām exhibiti sunt: quorum auctores fu-  
erunt, Clercus Bathonensis Episcopus, Guth-  
bertus Tonstallus Londinensis, (qui tunc lega-  
tione pro Rege vna cum Thoma Maro Came-  
raci fungebatur) & Vestus Eliensis.

*Libri legatis  
exhibiti*

Hos Episcopos secuti sunt quatuor Theo- *Quatuor  
Theologi,*  
logi Abelus, Ponellus, Fetherstonus & Ryd-  
læus, qui affirmabant se D E I & veritatis a- *quorum pri-  
more adductos, nihil aliud pro matrimonio  
Catharinæ scripsisse, quām quod secundum  
scientiam ipsis datam, sciebant Euangelio &  
scripturis sacrī consentaneum esse; id quod  
liquidò appareret, si libros ipsorum ( sicuti  
eos non dubitabant facturos ) legere digna-  
rentur. Ridlæus autem vir Catholicus &  
pius, atque ab omni assentatione alienissimus,  
palam questus est de Legatorū iniquitate, quod  
iusurandum calumniæ, solis Reginæ procura-  
toribus & aduocatis detulissent; nihil eos aut  
dicturos aut scripturos, aut in hoc genere fa-  
cturos, quod non & diuinis, & Ecclesiasticis legi-  
bus consentaneum esset. Quod si ( inquit ) Re-  
gis procuratores & aduocati eadem iusurandi  
religione constricti fuissent, iam causa esset a-  
cta, nec vel aduersarij veritatem à nobis stare*

*Quarela de  
iniquitate  
legatorum.*

D 2 ne

negassent. Imò se quamlibet pœnam subiturū, nisi qui Regias partes tuebantur, ad Reginam statim transirent, si hoc illis iusurandum imponeretur. Tacuerunt omnes qui erant ex parte Regis, ac verbum Rydlæi silentio suo confirmarunt.

*Volsai indi-  
gnatio.*

*Campiegij  
excusatio.*

Volsæus libertatem dicendi, qua vſus est Rid. lœus, indignissimè tulit. Tām is verò quā Cardinalis Campegius quemadmodum in causa progrederentur, non videbant, adeò cuncta iā erant clara & contestata pro Catharinæ matrimonio. Rex tamen more suo vrgebat, vt ad sententiam secundūm se ferendam festinarēt. Campegius verò cū nullam excusationem suam Regi probatam esse animaduerteret, nec tamen contra tam claras probationes, contra certissimam Pontificis voluntatem, contra iustissimam Reginæ appellationem auderet secundūm Regem pronunciare : tandem audacter liberque dixit, multis se annis in rebus agendis versatum, multis annis vnum ex duodecim iudicibus, qui causas in Rota Romana cognoscunt, extitisse, nec vñquam in causa etiam mediocri ( nedum tanta & tam graui ) tantam festinationem adhibitam vidiisse : quin moris esse, vt cū ad locum sententiæ deuentum fuerit, triginta toti dies ad testimoniorum auctoritates & momenta examinanda vacui concedantur: nunc autem vix totidem præteriisse, à quo primūm die, causa Regis palam publicè que inchoata sit. Et qualis causa? quanti ponderis & momenti? quanti offendionis & scandalii? nisi forte sacramenti legitimi subita disruptio, matrimonij per viginti annos corroborari

rati repentina dissolutio, prolis generosę atq;  
 adeò Regiæ miserāda illegitimatio, \*potētissi- \*Carolum  
 mi Monarchæ irritata maiestas, Christiani po- s. intellexit.  
 puli diuulsa concordia, auctoritatis Pontificię  
 contempta dispensatio, parui cuiquam ponde-  
 ris aut leuis momenti esse videatur. Sibi qui-  
 dem cōstitutum esse in re tam graui, lento po-  
 tius & seculo, quam præpopero & præcipiti  
 gradu incedere.

Hæc vbi Campegius dixisset, subitò mutatos  
 omnium vultus vidisses: alij eius libera orati-  
 one delectabantur; alij contra qui ex rebus  
 nouis crescere optabant, vehementer dole- *Varij homi-*  
 bant; alij cùm tacitè apud se latarentur, tamē *num affe-*  
*ctus*  
 oretenus dolorem simulabant, ex quibus erat  
 Volsæus Cardinalis, qui licet idem quod Cä-  
 pegius sentire putaretur, nihil tamen perinde  
 vrgebat ad sententiæ ferendæ acceleratio-  
 nem.

Rex cùm videret Campegium à re iudican- *Rex mittit*  
 da tam alienum, vt nouas dilationes quotidiè *ad urgendos*  
 interponeret, iudiciumque præter omnium *legatos.*

spem penè ad finem mensis Iulij extraxisset, ac  
 tūm quidem Romani moris esse diceret, vt à  
 iudicijs exercendis vsque ad mensem Octobris  
 abstineretur, Brandonum & Hauardum Duces.  
 hunc Norfolciæ, illum Suffolciæ, ad Legatos  
 misit; qui magno Principum virorum comita-  
 tu deducti, cum 3. Cal. Aug. ad iudices pro tri-  
 bunali sedentes venissent, tam Regis quam suo  
 nomine ab eis magnoperè contendebant, ne  
 conscientiam Regis diutiùs implicatam tene-  
 rent, sed tandem aliquandò rem totam decide-  
 rent ac definirent. Hic autem Volsæus, licet

priore loco sedisset, conticuit; magno enim timore concutiebatur.

*Campiegij  
excusatio.*

*Brandoni  
Ducis ira-  
cundia.*

*Papa can-  
sam ad ser-  
uocat.*

Campegius verò per eam fidem, quæ Deo atque Ecclesiæ Romanæ obstrictus erat, contestabatur, moris esse Romanæ curiæ, cuius ipse membrum esset, ut à fine mensis Iulij usque ad quartum Nonas Octobris nullum exerceretur iudicium. Sin contra factum fuisset, quicquid in eo genere tentaretur, nullius roboris omnino futurum. Quod si Rex illum diem pro sua patientia expectaret, nihil se dubitare, quin omnia ex eius voto successura essent. Instare iterum Duces, ut eo ipso die, aut ad summum postridiē sententia ferretur. Iterum Campegius cùm respondisset nullo modo id facere licere, Carolus Brandonus Suffulciæ Dux, mensam quæ proponebatur magno ictu concuties, per sacram (inquit) Missam, nemo unquam Legatorum aut Cardinalium quicquam boni ad Angliam apportauit. Quod ille quidem vel cœstro quoipiam percitus, vel foedissimo adulandi Regi studio ductus, dixit; quam seuerè autem Deus horum Ducum superbiam ac adulacionem, per eundem Regem & filios suos, maximeque per prolem eam, quæ ex eo quod ipsi tantoperè expetebant nouo coniugio orta est vltus sit: ea mala testantur, quæ ipsis iporumque familijs postea acciderunt. Duces autem ex iudicio discedentes, ut ipsi omnibus iracundiæ flammis vrebantur, sic & Regem à libidine sua iamdiu ambustum, nouis etiam furoris & insanis facibus incenderunt.

Pontifex interim, iustissimā Reginæ appellationem superius commemoratam, ratam habens

bens, palam Volsæo & Campegio interdixit, ne amplius huic negotio se immiscerent: causam verò totam Paulo Capisuccho sacri palatij Apostolici causarum auditori & Decano cognoscendam, ipsique Pontifici demum referendam & explicandam commisit: quem iussit tā Regi, quām Reginæ diem certūm præscribere, quo causam apud ipsum per legitimos procuratores suos dicerent. Quæ Pontificis constitutio non Romæ ratum, sed etiam Brugis & Tornaci, ac in alijs vicinis Flandriæ Ecclesijs promulgata, imò & in Angliam ad serenissimam Reginam transmissa est, vt per eius operam Regi & Legatis pateficeret.

Regina illustrem Senatorem & tam ingenio *Thomas* ac doctrina, quām pietate celebrem, Thomam *Morus pro* Moruin, ad Regem legauit, qui diceret, Papam *Regina ad* Legatorum mandata sustulisse, ipsiusque *Regem lega-* gem & Reginam ad causam in Rota ipsius per tur. procuratores suos dicendam euocasse: id se Maiestati suæ significare, vt sciret, vtrum hanc rem ipsi per Viatorem aut eiusmodi publicum præconem nunciari vellet, nec ne.

Rex quanquam ingenti dolore afficiebatur, tamen cùm nihil aliud adhuc satis deliberatū haberet, cætera dissimulans, Thomæ Moro respondit: iam duduim constare sibi de his rebus, *Regis Hypo-* nolle autem vt suæ personæ fiat denunciatio, crysis. non recusare tamen quo minus Legatis de more obnuncietur. Locum verò iudicij, tanquam utriusque parti communem, vehemēter sibi placere, daturumque se operam, vt causa Romæ decidatur. Hæc quidem Rex dicebat, sperabat ve-

bat verò , se per nouos nuncios apud Papam breui effecturum, vt Legatorum mandata renouarentur , atque ea de causa, minùs iniquo animo id quod agebatur tunc tulit. Hinc factum est, vt plures ex Reginæ procuratoribus, ex Regis verò vnuſ, vna cum duobus notarijs ad Legatos, qui duodecimo à Londino Iapide simul rusticabantur , sese conferrent, & hāc rē totam Legatis exponerent: quo tempore is quem Rex miserat palam testatus est, hanc Regis voluntatem esse, vt in Anglia iam deinceps nihil in hac causa fieret , Romæ autem omnia expidientur.

*Campadius  
reuocatur.*

*Volsæi for-  
tuna incli-  
natio.*

*Anno 2528.*

Paruerunt Legati Pontificis decreto, iamque in spem venerant, Regem quoque seniora capturum consilia, cùm ecce Campadius per literas Pontificis ad Vrbem omni cum festinatione reuocatur. Tunc primū Rex omni spe rei ex animi sententia conficiendæ excidens, suprà quā dici potest, excanduit ; omnemque culpam in Volsæum huius diuortij primum auctorem meritò conferens, se male illi velle, non obscuris indicijs declarauit. Quod cùm multi ex principibus viris (qui Volsæo Cardinali omnia pro eo ac ipse voluit administranti iamdiù inuidebant) intellexissent, collatis cōfilijs, multa criminū capita in illū college- fūt, eaq; suis chyrographis obsignata Regi trādiderūt. Rex eā rem sibi iucundā esse testatus, tātis per tamē dissimulauit, donec Campadius ē regno discessisset, quod ad septimū Idus Septembris accidit. Cuius etiam discedentis sarcinas excuti iussit, non alia magis de causa, quā ut exploraret si quid forte literarum Volsæi depre-

apam  
reno.  
o ani-  
ctum  
x Re-  
d Le-  
simul  
otam  
o Rex  
olun-  
il in  
pedi.  

nque  
cap-  
lite-  
ione  
ei ex  
uprā  
cul-  
au-  
elle,  
cùm  
ard-  
ran-  
latis  
ege-  
tra-  
tus,  
gius  
Se-  
sar-  
quā  
llxi  
pre.

deprehendere potuisset, nullas autem depre-  
hendit.

At Volsæus, qui nihil eorum quæ contra ip-  
sum intentabantur sciebat, ad Regem iam pro-  
pe S. Albanum in villa quadam agentem acce-  
dens, multa cùm illo ac Senatu eius, de iudicio  
quod Romæ suscipiendum erat, contulit. Ste-  
phanus autem Gardinerus, qui Regi erat à se-  
cretis, & Romæ diuortij causam paulò ante e-  
gerat, cum iam rei exitum suspectum habere  
inciperet, seque videret in suspicionem voca-  
ri, tanquam Regi huius diuortij auctor fuisset,  
Volsæum præsens, palam rogauit, ut veritatis  
contestandæ causa dignaretur coram Rege ac  
Senatu ipsius planum faceré, qui fuissent hu-  
ius diuortij primi authores. Nunquam (in-  
quit Volsæus) negabo me solum fuisse. Cuius  
rei adeò me non pœnitet, vt si ea iam ante in-  
choata non esset nunc primū inchoan-  
dam iudicare. Quod quidem posterius Vol-  
sæi verbum, auribus Regijs datum esse, nemo  
ignorabat. Licet enim prima diuortij causa  
verè fuisset, tamen cùm videret Regem ad An-  
nam Bolenam animum adjicere, pœnituit ho-  
minem sui consilij, à quo nunc resiliare inte-  
grum ei non fuit, qui gloriam hominum ma-  
gis quam Dei dilexerat: Rex autem eo tempo-  
re siluit.

At cùm Volsæus post Campegij discessum  
ad Regium comitatum reuersus, ad colloqui-  
um illius non admitteretur, tunc demum sen-  
sit infensum sibi esse Regem. Nec ita multò *Volsæus*  
post, iussu Regis à Thoma Duce Norfolciæ ap-

Gardineri  
metus.

*Volsæi con-  
fessio & ad-  
ulatio.*

D 5 prehen-

prehensus, cogitur se abdicare; primūm Cancellarię magistratu, quem statim Rex insigni viro Thomae Moro contulit, sperans fore ut hoc honore & beneficio ad partes suas pertrahi posset; deinde Vintoniensi Episcopatu, quem postea Stephanus Gardinerus supra nominatus ex dono Regis accepit: tūm autem magnificentissimo à se Londini ex ædificato palatio Eboracensi, quod Rex ipse inuasit, instructum ut erat omni genere diuitiarum a pretiosæ suppellectilis: denique penè omnibus bonis exutus, quæ immensa erant primūm relegatur in villam Asheriensem; mox in Eboracensem Ecclesiam cui præerat, dimittitur.

*Rex obſti-  
natè progre-  
ditur.*

Quis iam non putasset Regem ab improbo illo incœpto suo desinere voluisse? Nunc autem obſtupescite cœli super hoc. Ob quod peccatum Henricus Volvæum tam ſeuere puni, in eodem ipſe pertinacissimè progreditur. Propter quod inexcusabilis es o Rex, in quo enim iudicas alterum, teipſum condeinas. Scimus enim quoniam iudicium DEI est secundum veritatem in eos qui talia agunt.

Rex ergò partim certos viros ad Papam Clementem mittit, qui causam diuortij ſui Romæ ſustineant (inter quos erat Thomas Cranmerus, qui postea factus est Cantuariensis antistites) partim, per totum Gallię regnum Theologos & Iuriconsultos conquirit, qui matrimonium ipsius cū Catharina conſtare nō posse, obſignatis tabulis affirment: ut si forte Summus Pontifex (quod iā planè apparebat) ſententiā cōtra Henricum ferret, tamen fucata quædam Academicę autho-

authoritatis species, ad tenebras hominum oculis offendendas non decesset. Quod enim *Vniuersitatem tentatur* paucissimi quidam, & iij non doctissimi homines, Regis pecunijs magna ex parte corrupti, in varijs Academijs censere visi essent, id Rex erat sub ipsarum *Vniuersitatum nomine diuulgaturus*, tanquam tot doctissimorum virorum tanta collegia, ab ipsis partibus intrepidè stetissent.

Commissa est huius rei cura in Gallia; primum Reginaldo Polo Anglo qui tunc Parisijs studiorum causa degebat, & Henrici Regis magna munificentia fruebatur: in quo viro nobilissimi generis splendor, cum probitate morum & doctrinæ præstantia certabat. Sed cùm ille minùs promptum se exhiberet, imò nullā in re tam turpi operam interponeret, adiunctus fuit ei quidam socius ex Regis senatu, ad hominem extimulandum. Sed cùm nec hac ratione adduci Polus potuit, ut diligentiam ad. *Hac ipse de hiberet*, sed potius per literas apud Regem se *se Polus te excusaret*: delatum est negotium Galielmo *statur lib. 3* Langæo Gallo, cui cùm charior esset pecunia *de unione*. Regia, quam propria fama, quos potuit leguleios & Theologastros in suas partes magno precio adduxit.

Aderat tunc Parisijs Petrus Ferdinandus Brasiliensis Episcopus, qui ad tractatum Aluari Gomesij de coniugio Regis Angliæ cum relicta fratri sui, præfationem ascribens ait, se oculatum fuisse testem eius largitionis, quæ Henrici nomine tunc Parisijs facta est. Nonnulli ex Theologis ( inquit ) adulterantes verbum

*Dei*

Can-signi  
re vt  
per-  
patu,  
a no-  
utem  
ficato  
, in-  
n ac-  
nni-  
num  
Ebo-  
itur.  
robo-  
au-  
pec-  
i', in-  
rop-  
nim  
mus  
dum  

Cle-  
omæ  
rus,  
par-  
os &  
ip-  
atis  
ifex  
len-  
nicę  
ho-

Largitio

Henrici.

\* Angeli, a-

lias Ange-

totti.

Dei, & ambientes fauorem hominum, corrupti  
muneribus & largitione \* Angelorum ( quæ mo-  
net a est Anglis familiaris ) inciderunt in laqueū  
Diaboli, & fauerunt partibus Regis contra sui  
animi sententiam; neque vereor tam apertè hæc  
proferre, quando testis huius rei sum oculatus.  
Hæc ille.

\* Ep dedi.

com. Dion.

Cart. 4. sent.

Tentatur

pecunijs A-

cademia

Coloniensis.

Id quoq; simili largitione frustra pertenta-  
tū fuisse in Academia Coloniēsi commemorat  
\* Petrus Leidēsis, qui propterea, sicut illius v-  
niuersitatis Theologos summoperè de spretis  
Regijs pecunijs laudat, sic aliorum quorundā  
gymnasiorum turpissimam adulationem non  
tacet. Ita enim scribit; Et nullus vñquam casus  
potuit vestram labefactare innocentiam; auctori-  
tatem deprimere, constantiam superare. Sic nu-  
per cūm Rex quidam magnus & potens, multis  
auri pondos sperasset à vobis quam petebat senten-  
tiam emere, spredo auro repulsus, sensit inexpu-  
gnabilem animorum vestrorum constantiam. Pu-  
det referre quid interim ab alijs aliquot per frau-  
dem & pretium vniuersitatibus impetraverit,  
quanquam frustra, vobis non accendentibus, neq;  
in eandem vadentibus sententiam: tanta est  
vestra auctoritas, talis vester est candor: tale in-  
dicium vestrum. Hæc ille.

Tentantur

vniuersita-

tes Germa-

niae.

In scops

cont. arā.

Morison.

In alijs item Germaniæ vniuersitatibus quid  
tentatum fuerit, ex his Ioannis Coclæi verbis  
colligi potest, quæ ad Richardum Morisonum  
Anglum, partes Regis defendantem scripsit:  
Offerebatur, inquit, mihi his annis superioribus,  
ampliæ remunerationis & aurispes, si contra ma-  
trimonium Regis cum Catharina, vel ipse scribe-  
re, vel

re, vel vniuersitatum aliquot Germaniae sententi-  
as, quales aliquot Galliae & Italiae Academias de-  
dissent, procurare voluisse. Sed cum esset ex  
spes contra conscientiam meam, dixi, sicut dixe-  
rat in prima suitentatione Balaam; si dederitis  
mihi plenam domum argenti & auri, non potero  
immutare verbum Domini Dei mei, ut vel plus vel  
minus loquar aut scribam quam in lege Domini  
habetur. Sic Coclæus.

Idem etiam auctor memorie prodidit, Hutztonum quendam Regis Consiliarium Hamburgenses & Lubeccenses sollicitasse ad diuortij probationem, eundemque paulo post diro mortis genere Bruxellis perisse; adiungens deinde haec ipsa verba ait: Arbitror preterea paucos iam superesse ex omnibus illis Doctoribus, qui praetexto Academiarum aliquot nomine, venali ministerio diuortium suaserunt. Quidam etiam Crocus simili apud alias gentes largitione Regis nomine usus dicitur; adeo ut pestis haec non modò Parisiensem, Aurelianensem, Andegauensem, Tolosanam, Bituricensem; verum etiam Patauiensem, & Bononiensem Academias peruaderet. Reginaldus Polus qui haec omnia & optimè cognouit, & grauissimè deplorat, scribit se satis admirari amentiam Regis nunquam potuisse, quod tantam pecuniae vim effunderet, ut infamiae notam sibi ipsi inureret, hoc est, ut per annos viginti nuptias incestuosas coluisse existimaretur. Omitto cæteros, qui de his rebus questi sunt: etiam Sleidanus qui Annam Bolenam quod haeresi Lutheranae fuisset, maxime laudat, tamen scribit Henricum illud diuortiu-

*Corruptores  
male pereunt.*

*Crocus cor-  
ruptor.*

*Academici  
quidam  
corrupti.*

*De unione  
lib. 3*

*Sleidanus  
hist. lib. 9.*

uortium approbari curasse non sine largitionis opinione.

**Modus agē-** Quid? quod ne in suo quidem regno Hen-  
di Henrici ricus potuit liberas & gratuitas Theologorum  
**in suo regno.** subscriptiones impetrare: quod & liberè au-

fus est Polus qui rebus interfuerat, ad ipsum Henricum in hæc verba scribere: Non erat du-  
biū quin hæc tua causa in Disputantium scholas  
illata, fautores habitura esset, cùm Regem om-

**Pol. lib. 3. de** ni sua auctoritate ac opibus propugnantem habe-  
union.

Inuenit illa quidem aliquos sed ex ijs quos fa-  
mes magis quam fama moueret; nec tamen vel  
istos tam promptos quam vos speraueratis, vt que  
initio cum ijs quæ ipsius patrocinium suscepserant,  
in ipso tuo regno, ex omnibus scholis explosa sit, i-  
pis etiam defensoribus vario genere contumelia  
affectis. Nec certe villo publico ullius Gymnasij  
Anglicani consensu, vbi consideret, inuenisset;  
nisi ea, quæ plus quam preces valere solent apud  
multorum animos, minarum refert & Regiæ lite-  
ræ, aciem iam inclinatam sustinuissent. Quod si  
his copijs tibi domi pugnare necesse erat: nihil at-  
tinget me nunc dicere quibusnam foris uterere.  
Hæc Polus.

**Cætabrigia.**

**Oxonii Re-  
gi refragra-  
ta est.**

Et quidem vt de Cantabrigia altera Anglia  
vniuersitate nihil dicam, in qua plures aliquā-  
tò his medijs adducti ( licet nō ex doctissimis)  
Regi fauebant, satis constat Oxoniensis Aca-  
demiae publicum sigillum, communī doctissi-  
morum hominū suffragio sèpius negatum, vix  
tandem partim vi ereptū, partim clam subre-  
ptum fuisse. Homines enim ad summum octo  
clam conuenerunt, effractisque sacri loci fo-  
ribus, in quo moris erat causas communes  
decer-

decerni, & instrumenta publica obsignari, literis in quibus Regis diuortium propugnabatur, publicum Academiz sigillum affixerunt: idq; dicebant se in totius academiz gratiam fecisse, ne Rex, si nemo eius animo satisfecisset, florētissimam studiorum omnis generis vniuersitatem iratus evertisset. Dum hæc aguntur, & indies magis cresceret Regis furor, admonitus est à suis, vt si eorum qui in Anglia à sua sententia abhorrerent, voluntates sibi adiungi vellet, illud in primis curaret, vt ad suas partes, Reginaldum Polum (qui illis ipsis diebus Lutetia redierat, summæque eruditioñis opinione florerebat) pertraheret: fieri enim posse, vt huius clarissimi iuuenis authoritate & existimatio-ne, magna pars nobilitatis adducta, in eam quæ Regi placeret sententiam transiret.

*Consilium  
Regis de lue  
crando Polo*

Probato Rex consilio, per eos qui Polo propinquitate, ac necessitudine maximè cōiuncti erant, rem aggreditur, simulque si suam sententiam probet, optionem dat, vt vtram malit ex duabus Ecclesijs deligat, Eboracensi & Vintonensi; ex quarum vniuscuiusque fructibus, plus quam triginta millia aureorum eo tempore colligebantur. Pertentarunt Poli animū *Poli tentas*: his medijs, fratres alijque quibus Rex ad eam *tio* rem vtebatur. Contrà ille quam maximè poterat, nitebatur. Sed vehementer contendentiibus suis atque vrgentibus, vt aliquam tandem rationem iniret, qua & Regi ipsi, à quo tanto-perè diligenter, satisfacere posset, & eius iram quæ toti familiæ futura esset perniciosa, auerteret cùm multa prius excusasset; id

vnum

vnum tandem coactus, respondit se cogitatum, qua possit ratione Maiestati suæ satisfacere.

Hoc accepto responso, nunciatur Regi Polium ad suam sententiam iam esse petractum, certoque die affuturum ut coram ipso Rege de diuortio differat, quo ille nuncio mirabiliter latatus, Polum benignissimo vultu aspiciebat audeque diem constitutum expectabat, quod illi se venturū promiserat. Polus interim precibus se Deo commendabat, omnesque cogitationes suas in vnum conferebat, ut aliquam rationem aut viam excogitaret, qua nec Regi manifestè aduersari, nec conscientiam suam ledere cogeretur. Eam inuenisse cum sibi tandem videretur, humana prudētia nixus magis quam veritate, Regem adit, à quo perhumaniter acceptus, ac iam familiarissimè in cubiculum interiorius deductus, cum ea pararet dicere quæ cogitarat, (mirabile planè dictu) repente sic hæsit lingua, ut aliqua indiu nullum verbum effari posset; tandem verò cum loquendi facultas redijisset, eiusmodi fuit eius oratio, ut secùs omnina diceret ac meditatus venerat, omni enim assentatione remota, ut bonum virum ac pius decebat suam liberè sententiam; summa tamen Regis impudentia. adhibita modestia, Regi aperuit. Qua re tam inopinata, Rex mirabiliter se fuisse commotum, non solùm ex ore vultuque commutato, manuque frequenter ad pugionem apposita declarauit (ut Polus postea narrare solebat) verùm etiam ex verbis iracundis quibus ipsum dimisit, maximeque ex ijs, quibus Rex suis deinde affirmabat, se cogitasse Polum inter loquendum

*Prudentia  
humana.*

*Mirum.*

*Regis impa-  
tientia.*

quendum occidere; idque perfecisset, nisi orationis eius simplicitate ac submitione fuisset prohibitus. Polus autem cum vix triginta tunc annos etatis haberet, amicorum intercessione non ita multò post obtinuit, ut bona cum Regis venia, pensione etiam retenta, iterum se Patauium conferret.

Pro matrimonio interim Henrici & Catharinae scripserunt apud Anglos plurimi per unius versum Regnum. De quibus autem ego audiui,

*Quid scripserint pro Catharina.*

Ioannes Roffensis, & Ioannes Holmannus Bristolensis, Episcopi; Abelus presbyter, & iij septem iurisconsulti quorum antea mentio facta est: apud Hispanos verò, Franciscus Royas, Alphonsus Veruesius, Alphonsus de Castro, & Sepulueda: apud Lusitanos, Aluarus Gomesius; apud Germanos, Ioánes Coclæus diuersis operibus. Erasmus autē Roterodamus vt in cæteris rebus, sic in hac causa dubiū se ac vafrum præbuit. Initio enim ne Regis gratiam amitteret, in nullam partem quicquam affirmare voluit; postea verò cum Regem ab Ecclesia desciuisse, & iam nec ipsum vt antè, magnificare cerneret cumque amici eius in Anglia ( vt ipsis verbis vtar ) Nec literis nec muneribus amplius eum dignarentur: Tunc lecto Coclæi libro quem pro matrimonio scripserat, his verbis ad eum rescripsit. Amice sincerissime; librum tuum de repudio legi, nec sine fructu: de quo si scribam quid sentiam, vereor ne videar actum agere: Vt cunq; subleuas Regem in consiliarios partem culpa reijcens, si fuisset ea instructus panoplia, ausus fuisset Regi dissuadere repudium, nam id temporis mihi Rex tantum tribuit, vt plus nemini. Contu-

*Erasmi tergiuersatio. i*

B

li cum

li cum Ludonico Bero Theologo Parisiensi, sed nihil attulit. Hic tenus Erasmus.

*Melanchthonis consilium.*

Apud Belgas scripserunt Ludouicus à Scho-  
ra; Apud Celtas, pauci quidem, sed tamen iu-  
dicium suum interposuerunt de ea causa Egui-  
narius Baro, Francisci Duarenus & Conuanus;  
apud Italos, Cardinales Caietanus, Ludoui-  
cus Nugarola Comes Veronensis; & alijs in  
locis alij multi Doctissimi viri. Fertur etiam  
per manus multorum epistola quædā Philippi  
Melanchthonis, in qua Regi suadet ut retenta  
vxore legitima Catharina, Annam Bolenam  
concubinæ tantum loco habeat. Rex verò ipse  
& illustres aliquot Angli ad Pontificem lité-  
tas dant, in quibus petunt, ut cùm regni plu-  
rimum intersit masculum regni hæredem ex-  
tare, saltem hac de causa litem mature absolu-  
uendam curaret quo integrum Regi fieret alia  
vxorem accipere. Pontifex respondit, se offi-  
cio satisfactum; sed in manu sua non esse, ut  
masculum ex quacunque fœmina generandū  
promitteret.

Vt autem Rex rei suæ melius consuleret, ter-  
torem aliquem Pontifici Romano injiciendū  
*Prima ini- putauit. Itaque mense Septembri proximo pa-*  
*tia manife- lam edixit, ne quis suorum subditorum, seu*  
*sti schisma- Anglus seu Hybernus esset, quicquam in Ro-*  
*tis An. 1530.* *mana Curia citra Regis voluntatem deinceps*  
*peteret aut procuraret. Idem cù audiret Vol-*  
*taum Cardinalem etiam Eboraci splendide a-*  
*gere, epulis vacare, solemnique pompa vti,*  
*ac mitram suam gemmis ornatam, quam Rex*  
*illi abstulerat, ad suam in ea Ecclesia inaugu-*  
*rationem repetere; Rex hoc Volsaxi superbiz*  
*impu-*